[bookmark: _GoBack]遂昌县教育研究室文件

遂教研【2025】第81号

[bookmark: _Hlk127772663]关于组织遂昌县2025学年第一学期小学生数学学科素养能力展示活动的通知

全县各小学：
为贯彻落实《义务教育课程标准（2022版）》基于数学核心素养培养学生素养能力的要求，进一步促进广大教师在日常教学中重视基础练习，激发学生学习数学的兴趣，提升学生的数学素养，推动我县小学数学教育高质量发展，特举办遂昌县2025学年第一学期小学生数学学科素养能力展示活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
“享”数学之美  “益”思维之智
二、活动目的
通过各类活动，提高学生的数学素养能力，逻辑推理能力，使学生在竞赛中体会到学习数学的乐趣，提升主动探索和热爱学习的良好学习习惯；同时通过活动，可以了解计算教学中存在的问题和薄弱环节，为今后的教学收集一些参考依据。
三、活动对象
全县一至六年级学生，活动分城区组和乡镇组两个组别进行。
四、比赛项目及规则
（一）巧拼七巧板
（1）参加对象：1-2年级（按本学期计算）
（2）比赛内容：
[image: 2024-09-12 11:28:19.969000]
	年级组
	题目难度
	难度
	时长

	一年级组
	传统七巧板5题，智力七巧板3题
	有线+有旋转
	10

	二年级组
	传统七巧板5题，智力七巧板5题
	无线+有旋转
	10

（二）巧算24点
（1）参加对象：3～4年级（按本学期计算）
（2）比赛内容：
[image: 2024-09-12 11:29:49.785000][image: 2024-09-12 11:29:49.635000]
	年级组
	难度
	题数
	答题时长

	三年级组
	1-10，+、-、x
	10题
	10分钟

	四年级组
	1-13，+、-、x、
	10题
	10分钟

（三）数独
（1）参加对象：5～6年级（按本学期计算）
（2）比赛内容:
[image: 068fa4f3d7a63ad8d4cb794363683e15]
	年级组
	难度
	题数
	答题时长

	五年级组
	九宫格简单1题，困难1题
	2题
	15分钟

	六年级组
	九宫格困难2题
	2题
	15分钟

五、活动时间及内容
1.第一阶段：学生自主练习阶段，10月20日-11月9日，为期4周，以学校为单位，学生利用碎片时间先学习计算相关视频微课（由途途课堂平台提供），后会在（高途乐学）小程序中进行练习熟悉。参与方法简单，各校数学老师注册小程序给本班学生报名后即可参与练习赛，注册方法类似班级小管家。
[bookmark: _Hlk144806812]2.第二阶段;学校预选阶段，11月10日-11月13日为期4天，以学校为单位，借助高途乐学小程序完成初赛作答，每个年级按照成绩选拔出前3%同学，参加县级展示。
3.第三阶段：县级展示阶段，11月20日，各校排名前3%同学参赛选手集中到县级展示现场，在规定的时间内现场答题，即时统计汇总，按一定的比例评出一、二、三等奖，颁发证书。
展示规则
学校预选“高途乐学”小程序参与，学生可作答3次，系统自动计时及批改，将学生3次答题最好一次成绩计入最终成绩进入排名。排名规则为:先按作答的正确率排名，同正确率按速度排名；县级展示赛仅一次作答，现场出题，排行规则同上。
六、奖项设置
1.学生：数学小达人奖：按年级分开评选，根据系统位按照2:3:5确定一二三等奖。
2.老师：获得一等奖的学生班级数学教师将获得优秀辅导老师奖，颁发优秀指导教师证书。
七、组织单位
主办单位:遂昌县教育研究室
承办单位:高途乐学
技术支持：15990153881（王登丰）18857633813（叶飞龙）
请各校老师提前做好安排与学习训练，加大对本次活动的宣传力度，认真组织开展此项工作，确保本次活动顺利进行，取得实效。

遂昌县教育研究室
二0二五年十月十五日

（此件公开发布）

遂昌县教育研究室                  2025年10月15日印发
1

image1.png
- 0 0

image2.png
< © 04:45 . O
2/58
v *
3 8
o *
L] &
1 5
L 4 L

image3.png
< © 04:50 - @
1/58
o N
24
L4
v

3x8=24

24x1=24

image4.jpeg
©20:58 - @
vam
4 3]
i 8|5 9| |
2| [a
5 7 2
6|5 8 e ]
8|3 1 6|
4 2|5 |
6|5 8
7]4
1 2 3
a 5 6
7 8 9
it ( Q@